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Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Anchieta

Controladoria Interna Municipal
Concedente: PREFEITURA DE ANCHIETA

Responsável: Ivan José Canci

Beneflclário: APAE - Associação de pais e Amlgos dos Excepcionals
Notas de Empenho: 79O e 79tl2O2L - 2SlO2t2O2Z
Ordens de Pagamento: 1O4O e tO4Ll2Ozl - 25tO2tZO2Z

PARECER PRESTAÇÃO DE CONTAS N" L4A|2O22

Tratam os autos da prestaçáo de contas dos recursos repassados por meio do Termo de
Fomento n"OOL/2022, no valor de Rg S.OOO,0O (cinco mil reais), que tem por objeto o
estabelecimento de ações de interesse público e recíproco em regime de mútua cooperação ente o
MunicÍpio de Anchieta e a Associaçáo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Anchieta - SC,
mediante repasse de recursos financeiros, com vistas a melhorar a estrutura física já existente,
assim como deixar o espaço com acessibiiidade adequada dentro das normas exigidas,
possibilitando acesso corn seguranÇa aos alunos, familiares, funcionários e comunidade em geral,
objetivando a garantia da cidadania e dos direitos fundamentais das pessoas com deficiência,
conforme Plano de Trabalho, devidamente aprovado peia Comissáo de Seleção e Julgamento de
Chamamento Público.

Da análise do processo de prestaçáo de contas em epígrafe constatou-se a
presenÇa de todos os elementos e formalidades exigidos pela legislaçáo vigente, Lei 1.391/2005.

Quanto aos documentos apresentados, entende-se que os mesmos comprovam
adequadamente a aplicaçáo dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos, bem
como a realizaçâo do objeto.

Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente prestaçáo
de contas' Sendo estas as considerações, submetem-se os autos à apreciaçáo de Vossa Senhoria.

Anchieta, 18 de abril de 2022.

f--rrr**.L-- L C.",{"t-ti,
FERNAITDA ÍRIZZO CRTVELATTI

Auditora de Controle Interno

De Acordo.

Aprovada a presente prestaçáo de contas.
Encaminhe- se par 9$ixa da 1g;ponsabilidade e posterior arquivamento.

icipal de A

Avenida Anchieta, n" 838 - centro - cEp 99.92ô-ooor- Fone: 1+9; 91666-9299
e-mail: controlelnterno@anchleta.sc. gov.br
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APAE
Anchieta/SC

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
ANCHIETA/SC
CNPJ 78.483 "039 / 000t42
RUA OLIMPIO DAL MAGRO, N" 333, CENTRO.
ANCHIETA_SC.
CEP: 89970-{100 - THI"EFONE 0)O( {49) 365j{047
F-mail: apae.anthieta@)hotmtrl.com

oFÍcro N" 030/2022

Anulrieta,0S de abril de 2022.

EXMO. Sr"
IVAN JOSE CANCI
DD. PREFEITO MUNICIPAL
ANCHIETA - SC

Assunto: Prestaçâo de Contas Tenno de Fomento 00112022- Parcela 01t2022.

Excelentíssimo Senhor,

Com o presente, temos a satisfação de passar às mãos de Vossa Excelência, a prestação de
Cotrtas do valor de R$ 5.000,00 (Cinco ndl reais), recebidos do Enírio Mulicipal, destinádos à
manutenção das atividades da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, ref-erente à
Parcela 00112022 do Termo de Fomento 00llZ02Z.

Observamos que foi efetuada tansferência bancária para complementar o pagamento da
despesa Çom seguro no valor de R$ 249,08 (Duzentos e rluarinta e noye reais e oità ç-entqvos), A
transaçâo bancaria foi efetuada paÍa a Ag. BB.I43}-7, Conta Coffente 52540^5 no dia
08 lU DA22, conforme co mprovante anexo (extrato).

Na opottunidade, apresentatnos nossos votos de real estitra e distinta consideraçâo.

Atenciosamente,

Dret



APAE
Anchieta/SC

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIC,OS DOS EXCEPCION,AIS DE
ANCHIETA/SC
CNPJ 78.483.039/0001-02
RUA OLIMPIO DAL MAGRO, N" 333, CENTRO.
ANCHIETA-SC.
CEP; 89970-000 - TEI"EFONE O)fr (49) 365J-(!047
E-rnail: apaeanchieta64hohnail.com

DECLARAÇÃO

Declaramos, para todos os efeitos legais e sob as penas da lei, que tarlto as receitas, como
as despesas provenientes dos valores recebidos no moniante R$ 5.00b,00 (Cinco mil reai.s) do
Eriirio Mtrnicipal, relativas à parcela 0l/2022 do Termo de Fomento 0lt}021 foram
destinadas ao desenvolvimento das atividades realizadas para os alunos corn deficiência
intelectual e mÚrltipla, que frequentam a Centro de Atendirnento Educacional Especializado -CAESP Pe. Martinho Burger, confbrme previsto no plano de trabalho.

Anchieta - SC,08 de abril de2022.

wczea
,tifagft Sampaio

Presiderrte Direto:



APAE
AnchietaiSC

J^**7 A- br*
fVone Teresin ha Ilfustifag

ASSOCTAÇÃO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
ANCHIETA/SC
CNPJ 78.483 .039 / 0001{,2
RUA OLÍMPIO DAL MAGRO, N" 333, CENTRO.
ANCHIETA_SC.
CEP: 89970-000 - TELEFONE 0)O( (49) 3653404?
E-maii: zpaeanchieta6t),hotmai1.com

UNIDADH (IONCEIIENI'E: SLICREI'ARIA MUNtCIPAL DA EDUcAÇÀO Dç; MUNrcil,tO og ANCHItr1A
ORDENADORA DESPESA: IVONE TEITESINHA MUSTIFAGA SAMPATO
ENTIDADE BENEFICIADA: APAE DE ANCHIETA
ENDEREÇO: RUA OLIMPIO DAL MAGRO,333, CEp: 89970-000.
RESPONSÁVEL: IVONE TERESINHA MUSTIFAGA SAMPAIO, CPF: 636.404,57 g-OO,
NOTA DE EMPENHO n.791 e ORDEM DE PAGAMENTO n. 828, de 2510212022 no valor de R$ 4.000,00 (quatro
mil reais)
NOTA DE EMPENHO n.791 e ORDEM DE PAGAMENTO n,829 de
reais)-

25/0212022, no valor de R$ 1.000,A0 húl

HISTORICO: Prestação de c«:ntas da parcela dii
estabelecirnento de ações de interesse público e lecíproco em regime de rnútua cooperação eltre o Ml1icípio de
Anchieta e a Associação dos Pais e Arnigos dos Excepcionais de Anchieta/SC, rnediarte a transferência de
recursos financeiros com vistas ao atendimento em educação especial de alunos com deficiência intelectual e
múltipla, compreendendo fornecimento de material humano espeôializado, espaço fisico apropriado, serviços de
transporte, alirnentaçâo, lazer, educação, saúde, serviço pedagógico específicô s oficinas, ãU;àti"uráo a garantia
da cidadania e dos direitos fi.urdarnentais das pessoas com deficiência conforme clispõe o plano de trabalhà anexo
ao Ter:no de Fomento 0112022.

n. 828 e n.829
Transferência financeira para a Corente -52.540-5
da Agência do Banco do Brasil 1439-7.

Pagamento de seguro

551 439 000.0s0.467 Pagamento do salário do motorista Davi Angelo
Didomenico r eferente à tev /2022. RS 2.035,27 ,"

551 .439.000.0 50.467 Pagamento do salário do motorista Davi Angelo
Didomenico referente à janD022. RS 7s7,67

551 .439.510.012.864 Pagamento clo salário da cozinheira Maria de
Lrrrclçs dos Anjos referentç àfçvl2o2L,

R§ | .447,47

55r 43e.510 012.864 Pagamento do salário da cozinheira Maria de
Lurdes dos Anjos referente à jan/2022.

5-5 I .43 9.000.210.325 Transferência recebida da Associação para

Anchieta - SC, 08 de abril de

Fresidente
Sampaio

Diretor Frnanceiro

,., l.&' .'1
".'':r.17 '.'.,

**g{**,

DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE RECÚRS-

DOCUMENTO

I-IISTORICO RECEIl'A DESPESA

25/0212022 R$ 5.000,00

30.201 02103/2022 0 R$ 468,30 
( _

08/03/2022 0

0810312022 0

08/0312022 0

08103/2022 0 R$ 540,37 .
0810312022 RS 249,08 00

TOTAL CTERAL R$ 5.249.08 RS 5.249"08
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Anchieta/SC

ASSoCIAÇÃo DE PAIs EÂMIGoS DoS EXCEPCIoNAIS DE
ANCHIETA/SC
CNPJ 78.483.039/000142
RUA OLIMPIO DAL MAGRO, N" 333, CENTRO.
ANCHIETA_SC.
CEP: 89970400 - TEI-EFONE Oxx (49) 3653.-0047
E -mail: ap.aewtchieta@)hotmail.com

PARECER T}O COI{SELHO FISCAL

Parecer do Conselho Fiscal da
Associação de Pais e Amigos

dos Excepcionais - APAE sobre
a regularidade das contas e do

fiel cumprimento do objeto
proposto.

O Conselho Fiscal da entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-ApAE, CNpJ n"
78.483,03910001-02, após analisar a documentação contábil cornprobalória das despesas (Nota
Fiscal, Extrato Banciírio e outros) referente à Prestação de Coltas dos Recursos Financeiros
repassados pela Prefeitura Mmicipal de Anchieta atraves da Parcela 001/2022 do Termo de
FOMENTO OAIDO2Z, SOb NOTA DE EMPENHO n.791e ORDEM DE PAGAMENTO n. 828, de
2510212022 no valor de R$ 4.000,00 (quatro rnil reais) e NOTA DE EMPENHO n.791 e ORDEM
DE PAGAMENTO no 829 de 2510212022, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), decide:

Pela APRovAÇÃo DA PRESTAÇÃO DE CONTAS da referida rransferência de
rectlrsos acirna especificado por entender que os recursos foram integrafunente utilizados ,o
pagamento dos funcionários da APAE (Motorista e Merendeira) e seguro, sendo que o objeto do
Plano de Trabalho foi fielmente cumprido ern conformidade com a iegislação vigente e âemais
normas pertinentes à matéria.

Anchieta, 08 de abril de 2022

CONSELHO F'ISCAL

,,'" ,-"(A. /Y*,,'
Leonel AIei Mantelli

Conselheiro Conselheira
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Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente

ASSOCIACAO PAIS E AMIGOS

Lote Histórico

00000 000 Saldo Anterior

13105 109 Pagamento de Boleto

POR'TO S COMP DE S GERAIS

01439 870 Transferência recebida

08/03 1439 210325-7 ASSOCIACAO PAI

01439 144 TransÍerência enviada

OB/03 143S 5Ô467-X CLEUSA DOMINGA

01439 144 Transferência enviada

OB/03 1439 50467-X CLEUSA DOMINGA

01439 120 Transferido parô PoupanÇa

08/03 1439 310012804-§ MAÊ|A DE LUROE

01439 120 Transferido para Poupança

08/03 1439 510012S64-6 MARIA DE LURDE

00000 999SALDO

G3310809534881 751

0810312022 10:02:05

Cliente - Conta atual

Agência 1439-7

Conta corrente 52540'5

Período do
extrato

Mês atual

Lançamento§

Dt. Dt.
bâlancete movimento

251Q212022

021a312022

0810312022

u8/o312022

08t03t2022

08103t2022

08t0312022

0810312022

Ag. origem

0000

0000

1 439

14e9

1 439

1 439

1439

0000

Documento

30.201

551 .439.000.210.325

551.439.000.050.467

551.439.000.050.467

551.439.510.012.8ô4

551.439.510.012.864

Valor R$

488,30 D

245,08 C

2.035,27 D

757,67 D

1.447,47 D

54A37 ú

Saldo

5,000,00 c

4.§31,n] c

0,00 c

Sâído

Juros *

Data dê Debito de Juros

toF.

Data de Debito de IOF

0,00 c

ô,Õô

31t0312022

0,00

0110412022



02tQ?t22,15.,58
Banco do Brasíl
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Pagarnento de títulos corn débito em conta corrente

'fransações pendentes G338021 55475275101A
0210312022 1 5:S7:19

02/03/2022
143901439

BANCO DO BRASIL 15:57:19
oog2

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIEIíTÉ: AssoclÂcÃo pAIS E ÀürGos
ACENCIAT t43g-7
===================== 

coi,rA: s2 . 540-5

rrAU UNTBANCO s.A. 
:==================:========

341910946134483e92e;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;-
BENEFICIARTO:
PORTO S COMP DE S GERAIS
NOIIE FANTASIA:
PORTO S COMP DE S GERAIS
CNPI : 6L.L9B .t64/OOOL_6s
BENEFICTARIO FINAL:
PORTO SEGURO CIA SEGUROS GERAI
CNPI : 61.198,:,64/OOgt-60
PAGADOR:

Ê§§oc PÂr6 AÍ{r60s EXCÊPCTONÀI5
CNPI : 78.483 .A3s/àglx-o2

NR, ÚOCUMENTO

I]A IÂ DE VENCIMENTO
DA'I'A DO PAGÂME|{TO
VALOR DO DOCUMENTO
VALOR COBRADO

30,201
ot/03/2622
02/03/2022

469,3O
:=-=====:===== 

= ===== ==: == = ================3:]3NR.AUTENTICACAO

===*===========!====: 
c'254'ElE'3EA.S29.81X

central de Atendimen;;=;;===========s=========s=
4Aa4 ObOt Capltais e regloes metropolitanasogoo 729 0601 Demais foialiaaaes.-rr--!q,,qi
consultas, informacoes e servicos transacionaÍs.
SAc BB

0800 729 A722
Informacoes, reclamac
produtos e servÍcos. 

oes' cancelamento dê

0uvldoriâ
oSAO 729 s678
Reçlafigçggs neo solucionadas nos canaíshabituais agencÍa, snc e aemais-..iri.'0"atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de FaLagB00 729 0088

Certr

des!
crÉ
,ldc r

Ânctt

N,ãX
Informacoes, reclamaco
,,. ;;; ;i"ãí.", "âl,eriili!"1x.à;Iil:;r:: ca rtao,

Assinada por J8510389 ILDO MEOTT}

JB51O37O IVONE T M SAMPAIO
Transação efetuacla cou.l sucêsso.

0210312022 í5:S7:19

https://autoatendimento2 bb'com'br/apf-apj-autoatendimento/index.htmr?v=2.3.48#ltempratê/-2Fpendencia§-2FGrpy.bb%3Fdisooniverce,rlar=s

1tl



CNPJ:.
aars D datgvg uvw qAv&sv uD 4lvlll

78.483. 039/0001-02

MARIA DE LURDES

COZINHEIRÂ
5132 05
Admissâo:

1

0t/04/1997
Código Descriçáo RsÉrftcia \rbncimentos Derurtoa

1

15
998

HORAS NORMAIS
INSALUBRIDADE 108
r.N.s.s

f erliíicc qug 0 maiarilütrrlp 3rmbnlr
clêsk decumcnto íoi rccrblirlpcrtrdc r
está rm ct'nlonnlüde @m ac.rlrclic.eõr
'rEle consitnad&

"nchic 
u, rm J3--/§!--l-!§E.}

rlne: lucrut \ tÀ ãr:.rrnFsrxr

220,00
10,00
7,84

t.449,44
L27,20

123,L7

Toii da V0tlnüb

1.570 | 64

Totlólrsnh.

723,17

-§,\Íú.UqLüo q 1.447 , 47
eCêrlo B-

1,449, 44
S.I Cotrb. lNgS

1.570, 64
93 OXc FSfg

1.570,64
F.êÍg ô lL.
125 | 65

B- Clh nRF

L.447 | 47
;;urR.

0, 00

t
3
a
a
.E
E
E
€
{c
65c
Êô

E
a
ffô
§

e
I

n

Assoc. pÀrs É ÂMiGós ôôs íxcffior ar,rcHrCNP,I: ?O . 4e3.039/0001_0 2 CC: SEToR PEssoAI,
Mensalista Folha Mensal

Janeiro de 2AZ2MARIA DE LURDES DOS ANüOS
COZINHSIRA 51s2 05

Admissão:

*
§

d

n

.-A
1

8Lt2
8L92

3
807
931

15
937
8L2
82L
998
942)

DIFERENCÀ DE 7/3 DE FERTAS
DIFERENCA ADICIONAI. FERIAS
HORAS FERIAS
VANTAGENS EERIAS
1/3 DAS FERIAS
TNSALUBRIDADE 1O$
ADIÃNTAII,EN?o DE FERTAS
rNSS EERIAS
TNSS DIEERENCA FERTAS
r.N.s.s
IRRF FERTAS crrtiflc. qI. o

iffir

80t67
2,36
7 ,09

139,33
69, 67
33.33
10,00

0/ 00
9,2L
0r 00
7,50

sonrhnb 7,50

531,46
2r36
7 ,09

9L7 , gg

69t67
329, 1g

44r44
1.208, 58

109, 03
1r 08

{3,90
0.22

t .902,79 1.361, g1

540,37
1,.902 t'l"gt

t.

CC; SETOR PESSOAL
Mensalista

Folha Mênsal
Fevereiro de 2A22

':lÍso;

a
al I
dt ,449, 44 1 .902,18



08/0312!, fi:00 Banco do Brasil

Debitâdo

N6me

Agência

Conta corrênte

Credirôdo

hlonre

Agência

Conta corrente

Variação

Valor

Deçtinsçrãç

Data

ASSOCIACAO PAIS E AMIGÜS

1439-7

52540-5

MARIA DE LURDES DOS ANJOS

1439-7

51 00 1 2864-6

51

540,37

0

Nesta data

Assinada por J8510369 ILDO MEOTTI

J851O37O IVONE T M SAMPAIO

081O312022 07:03:43

0810312022 09:59:57
Transação efetuada com sucesso.



0B/0í22, 10:00 Banco do Brasil

Aplicação em PouPança

Dêbitado

Nome ASSCTCÍACAO PÀ13 E AMIGOS

Agência 1439'7

Conta corrente 52540-5

Creditado

Nome MARIADELURDE§0O§ÀNJOS

Agência 1439'7

Conta coÍrente 510012864-6

Variaçâo 51

Valor 1.447,47 ."

Deatlneção 0

Data Nesta data

Assinada por JB510369 ILDO MEOTTI

JB51O37O IVONE T M SAMPAIO

0810312022 07:03:17

0810312022 09:59:57

Transação efetuada com sucesso.

htne //â, ,r^âtênriimcnto2 hh-com.krr/aof-aoi-autoatendimento/index.html?v=2.3.48#/template/-2Fpendencias-2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=s. .. 3i4



ASSOC. PAIS E AI{IGOS DOS EXCEPC DE A}ICHI
CNPü:, 78.483.039/0007-02 CC: SETOR PESSOAI

Mensalista
Fo1ha Mensal

Janêiro de 2022

§

ir
dti

E-5r

§àEI.JÉ
í >lr

ÊÂ

i*
I

I
,:,r1

-ll

tl
-.1 tal Ô

§l

Gódigo DeeoiÉo RoÊÍ€ncia \Àncimentor Dmconbe
1

3

931
836
937
812
998
942

HORAS NORMAIS

HORÀS FERIAS
1/3 DAS FERTAS

INSS DIF FER DESC A MAIOR
ADIANTAMENTO DE FERIAS
IN§S TERIAS
I.N.S.S
IRRE FERIAS

Certiílco qu. o mttcthltrnÇr io,tÍr,
dêsh doêum.nto rol i.ccbldotprotúp
mtá cm oonÍormldrdr com e!.úp.clicr$
ncte eondgnadrl
A$hhrà." -lÀ_Z§.§_.1 sQà-t
tü,xtt|i _ L\l ,))rF \ t\ iÊrvi{ç..<>
Carü$ F§rtnr-i'rrÍ, 

,

ârslnrhprr '\vn)A (1. Nz^,nntz,

80r 6?
139,33
33,33
0,00
0.00
oaa
7 ,50
7, 50

817, 03
1.411,24

410,36
1' 91

1.670t46
173, 47

61 t27
37 ,67

'lbd Õ \i..lirü.

2.700 | 54

ÍÊihO.@rtu

7 .942 , g7

-..rl/iortllllô q 751,61
tabln

2,229,27
§ Cdú. h§9

2 .698 . 63
B-cb.Fm

2.698, 63
F-AÍA ô E
215f 88

B-OIe RRF

757 | 67
ÉNRF

0r 00

DAVI ANGELO DIDOMENICO

MOTORISTA
7 82305
Admissão:

1

07/12/2002

Àssoc. pArs E elrrôffi
CNPü: 28.483.039/0001_02

r.N.S.s
IMPOSTO DE RENDÀ

crrtiÍlco qüc e m.tüllutrnsr Gonttrnt.
destc doêuÍtrünto fol n0.btdoípnttrdo r
está cm üonÍüffi}thdr cfln rr erymmcrpr
nalc conrlgrrCu.
Anchhra.in Jl-/§j_./!UL
HnHEl.-*i-v-§U!-:L \ :.A,"il§\r-)

Ârslnrturâl

2.228,27

2 .035 t 27

DAVI À,NGELO

MOTORISTA
DIDOMENICO

1

998
999

1

07/L2/2002
782305
Admissão:

2 .228 | 27 2.228,27 2 .229 , 27 178 t26 2 .045 , 9L 7r 50
t
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Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agência

Conta corretlte

Creditado

Nome

Agência

Conta corrente

Valor

DestinaÇão

Data

ASSOCIACAO PAIS E AIV1IGOS

1439-7

52540-5
\*-

CLEUSA DOMINGA PRIOR DIDO

1439-7

50467-X

757,67

0

Nesta data

Assinada por J8510369 ILDO MEOTTI

JB5,1O37O IVONE T N4 SAMPAIO

OBlO3l2022 07:01 :51

0810312022 09:59:57

Transaçâo efetuada com sucesso.

https://autoatelclimento2.bb.conr. bíapÊapj-autoatendimento/index.htnrl?v= 2.3.48#ltemplate/-2Fpendencias-2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=s 214
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08/03/22, 10:00 Banco do Brasil

#
[ÀrttLsÀ

l

i fransações Pendentes

Traúsferência enire 
"onir" 

cliversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO PAIS E AMIGOS

Agência 1439-7

Õonta corrente 52540-5

Creditado

Nome CLEUSA DOMINGA PRIOR D|DO

Agência 1439-7

Conta corrente 50467-X

Valor 2.035,27

DestinaÇão 0

Data Nesta data

G331 080953488175027
0810312022 0g:59:57

Assinada por J8510369 ILDO MEOTTT

J85r0370 IVONÊT M SÀMPAIO

Transação êfetuada com sucesso.

O810312022 07:01:03

ANAA2A22 09:59:57

Transaçâo eíetuada com sucesso por: J8510370 IVONE T M SAMPAIO.

https://autoatendimento2.bb.com.brlapf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.48#/template/-2Fpendencias-2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=s.. . 1t4


